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Anotace

Magisterská diplomová práce s názvem Veřejný prostor v Českých Budějovicích jako nástroj

ideologie se zabývá tématem z širšího pohledu. Diskutovaným obdobím jsou 70. léta státního

socialismu, konkrétně roky 1971 a 1976, kdy se v Českých Budějovicích hojně oslavovalo a

připomínalo výročí vzniku Pařížské komuny. Cílem práce bylo ukázat na konkrétních

událostech rozsah ideologie a propagandy, která zasahovala do nejrůznějších odvětví

společenského života. Veškeré zmíněné příklady, ať už je to architektura, výtvarné umění,

umělecký přednes nebo rituály, nějakým způsobem ovlivňovaly veřejný prostor a dění v něm.

Práce obsahuje, jak části o teoretickém a historickému pozadí, tak konkrétní příkladky a

situace. Velká část práce je věnována neprobádaným archivním materiálům k výstavě „Vive

la Commune“, pořádané k 100. výročí vzniku Pařížské komuny.

Klíčová slova: veřejný prostor, České Budějovice, normalizace, Pařížská komuna, umění ve

veřejném prostoru, architektura, umělecký přednes, rituál

Annotation

Master’s thesis named “Public Space of České Budějovice as Tool of Ideology” considers its

topic by wider perspective. Discussed time is 1970s specifically years 1971 and 1976 when

there was great celebration of Paris Commune anniversary

in České Budějovice. The thesis was written to show amount of ideology and propaganda

which influenced various aspects of social life. It is shown by specific examples and

situations. All these examples considering architecture, art, artistic presentation or rituals

influenced public space and its events somehow. The thesis includes parts describing theory

of historic background but also specific examples and situations. Big part is dedicated to

unexplored archive materials of “Vive la Commune” exhibition organized because of 100 th

anniversary of Paris Commune.

Keywords: public space, České Budějovice, normalization, Paris Commune, art

in public space, architecture, artistic presentation, ritual
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„Ze strachu, že přijde o své místo, vyučuje učitel ve škole věci, kterým nevěří.

Ze strachu o svou budoucnost je žák po něm opakuje. Ze strachu chodí lidé na různé
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vědci a umělci k ideám, v něž ve skutečnosti nevěří. Píší věci, o nichž vědí, že nejsou

pravdou.“

(Václav Havel z dopisu Gustavu Husákovi, 1975)
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Úvod

Předkládaná diplomová magisterská práce se zabývá obdobím rané normalizace

v Českých Budějovicích, přesněji lety 1971–1976. Mezi těmito lety došlo v Českých

Budějovicích k několika oficiálním uměleckým akcím ve veřejném prostoru, které mohou

umně demonstrovat, jak a kam všude zasahovala propaganda minulého režimu.

Již ve své bakalářské diplomové práci s názvem Umění ve veřejném prostoru v letech

1945–1989 v Českých Budějovicích1 jsem se tohoto období dotkla v kapitole Památník

Pařížské komuny na dnešním Pražském předměstí. Bakalářská práce se však zabývala pouze

výběrem volně stojících plastik a skulptur, které byly po vzoru uměleckého projektu Pavla

Karouse Vetřelci a volavky2 zasazovány do kontextu k podobným realizacím nacházejících

se v prostoru bývalého Československa. Bakalářská práce vyústila v nápad spojit síly

se spolužačkou Annou Ženíškovou, která psala bakalářskou práci o sochařce Jarmile

Malátové, která je v prostoru Českých Budějovic zastoupena dvěma díly. Společně jsme

pokračovaly v mapování uměleckých realizací ve veřejném prostoru a v architektuře Českých

Budějovic. Pod vedením PhDr. Ladislava Jacksona a po konzultacích s Mgr. Hynkem

Látalem Ph.D. vznikl, za podpory Magistrátu města České Budějovice a Ministerstva kultury

České republiky, průvodce s názvem Panny a Labutě: Umění ve veřejném prostoru

a v architektuře v letech 1948–19893. Drobná kniha obsahuje výběr zajímavých uměleckých

realizací v prostoru Českých Budějovic. V původci čtenář a čtenářka naleznou také mapu,

která může napomoci při realizaci případné procházky. Dále medailonky umělců a umělkyň

a v závěru teoretickou část mapující situaci umění ve veřejném prostoru Českých Budějovic

až do současnosti. Díky vzniku tohoto projektu jsem v tématu nechtěla a ani nemohla

pokračovat v magisterské diplomové práce. Téma veřejného prostoru je pro mě však i nadále

zajímavé, proto jsem se rozhodla v něm pokračovat, ale nahlížet na problematiku z jiného,

možná poněkud širšího úhlu.

Předkládaná magisterská diplomová práce je experimentem, který spojuje vícero

vědeckých disciplín. Velká část je založena na teoretických spisech a dokumentech

(archivních záznamech a bádání v oblasti obecných dějin minulého režimu), kterou aplikuje

na konkrétní příklady uměleckých akcí z Českých Budějovic. Zkoumány jsou pouze oficiální

umělecké realizace. Jsem si vědoma toho, že během 70. let vznikla v prostoru Českých

Budějovic spousta undergroundových uměleckých aktů (hudba, literatura i výtvarné umění),

ty se ale v práci objevují jen okrajově – ve zmínkách. Tomuto tématu se například již

1 Anna Novotná, Umění ve veřejném prostoru v letech 1948–1989 v Českých Budějovicích (bakalářská práce),

Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, České Budějovice, 2017.

2 Pavel Karous (ed.), Vetřelci a volavky, Praha, 2015.
3 Anna Novotná – Anna Ženíšková, Panny a labutě: Umění ve veřejném prostoru a v architektuře v Českých

Budějovic z let 1948–1989, Týniště nad Orlicí, 2020.
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věnovala ve své magisterské diplomové práci s názvem Českobudějovický underground4 Tea

Mucková. Autorka zde ukazuje na osudech několika osob spojených se zakázanou činností

(jazzová hudba, svoboda slova atp.) politický nátlak, který na ně byl ze strany státu vyvíjen.5

V předkládané práci se pokusím, na krátkém časovém období, zodpovědět tyto otázky:

Jakým způsobem působila v minulém režimu ideologie a propaganda? Jak moc komplexní

byla? Do jakých všech uměleckých odvětví zasahovala? A především, jak moc zasahovala do

veřejného prostoru?

Cílem práce je použít krajské město České Budějovice jako modelový příklad, jak

propaganda může fungovat a prorůstat do nejrůznějších odvětví umělecké sféry. Na

vybraných akcích ve veřejném prostoru Českých Budějovic se pokusím ukázat, jak

se ideologie Socialistického Československa a vláda komunistické strany propisovala

do architektury, umění ve veřejném prostoru, výstav, plakátů, pozvánek a rituálů, jako je

například umělecký přednes u příležitosti odhalování památníků. Všechny jmenované akce

se odehrávají v období normalizace, tedy mezi lety 1971–1976. Tento časový úsek byl

vybrán, protože celé Československo v roce 1971 slavilo dvě významná výročí – padesát let

od založení KSČ (Komunistické strany Československa) a sté výročí od vyhlášení Pařížské

komuny. Tato významná výročí byla spojena s celou řadou událostí v celém prostoru Českých

Budějovic. Především akce k výroční Pařížské komuny byly okázalé, což v socialistickém

Československu nemělo v těchto rozměrech obdoby, proto má tato problematika v práci větší

prostor. Dále probíhala výstavba velkolepého Muzea a památníku dělnických revolučních

hnutí a odhalení pomníku Vladimíra Iljiče Lenina.

Předkládaná práce je rozdělena do tří hlavních částí. První je část teoretická, a je dále

ještě rozdělena na dvě podkapitoly. V první kapitole jsou nastíněny termíny a sousloví,

se kterými se v práci dále pracuje, ve druhé je rozebrána historická a politická situace, která je

pro kontext tématu nezbytná.

Celá práce velmi závisí na teoretických termínech a na pochopení politické situace

nejen v Československu, ale i v Sovětském svazu. V první části práce jsou vymezeny

problematické termíny a historické pozadí předkládané práce. Všechny termíny jsou pouze

nastíněny pro potřeby práce, a obsah hesla je vždy stočen na výtvarné umění a na příklady

z Českých Budějovic. V krátkém hesle je pak definován veřejný prostor, jeho funkce,

důležitost a možnosti využití. Dále jde o aspekt, kdy komunistická ideologie, používá

na společnost podobné nástroje jako některá náboženství. Přejímá jeho tradice a zvyklosti,

které deformuje a uzpůsobuje si je k vlastním účelům a potřebám. S tím úzce souvisí

problematika rituálu a jeho použití ve státním socialismu.

4 Tea Mucková, Českobudějovický underground (magisterská práce), Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita


[…]


S odstupem času vznikají publikace od mladších a mladších, kteří mohou více psát bez

osobního zaujetí. Autoři a autorky otevírají mnohdy zapomenuté aspekty doby, případně

se na epochu dívají z různých úhlů a kontextů. Důkazem může být nedávný rozhovor Mileny

Bartlové, která se nyní věnuje mapováním českých dějin umění, pro Český rozhlas.

V loňském roce také vydala knihu s názvem Dějiny českých dějin umění 1945–1969.218

V rozhovoru uvedla, že druhý plánovaný díl se bude věnovat právě historiografii českých

dějin umění v době normalizace.219 Tyto počiny jsou důležité pro doplňování mozaiky doby.

Mohou pomoci otevírat nové pohledy a vysvětlovat souvislosti jak pamětníkům, tak mladším

generacím, které státní socialismus nepamatují. Bartlová dodává, že porozumět dějinám

komunistické diktatury jde pouze přes zkoumání detailů. To platí i pro předkládanou práci,

která se zabývá mnohdy na první pohled okrajovými tématy.

Na úplný závěr je třeba zmínit, že práce vzniká příhodně v roce, kdy si připomínáme

150. let od vzniku Pařížské komuny. Žádné velkolepé oslavy se již pochopitelně nekonají.

Avšak několik současných periodik a internetových stránek toto zapomenuté výročí svým

čtenářům připomnělo. Krátký článek Komuně věnovala Komunistická strana Čech a Moravy

218 Milena Bartlová, Dějiny českých dějin umění 1945–1969, Praha, 2020.

219 Hovory Petra Viziny, čas: 4:15, Plus.rozhlas.cz, https://plus.rozhlas.cz/porozumet-dejinam-diktatury-

komunismu-jde-pouze-zkoumanim-detailu-mysli-si-

8478681?fbclid=IwAR36SznSZVeG1lBJBPHE6OyMDKWDv2fHqEFIQdlCJiECgDSsLGvB0xowV5A#volum

e, vyhledáno 1. 5. 2020.

https://plus.rozhlas.cz/porozumet-dejinam-diktatury-komunismu-jde-pouze-zkoumanim-detailu-mysli-si-8478681?fbclid=IwAR36SznSZVeG1lBJBPHE6OyMDKWDv2fHqEFIQdlCJiECgDSsLGvB0xowV5A#volume
https://plus.rozhlas.cz/porozumet-dejinam-diktatury-komunismu-jde-pouze-zkoumanim-detailu-mysli-si-8478681?fbclid=IwAR36SznSZVeG1lBJBPHE6OyMDKWDv2fHqEFIQdlCJiECgDSsLGvB0xowV5A#volume
https://plus.rozhlas.cz/porozumet-dejinam-diktatury-komunismu-jde-pouze-zkoumanim-detailu-mysli-si-8478681?fbclid=IwAR36SznSZVeG1lBJBPHE6OyMDKWDv2fHqEFIQdlCJiECgDSsLGvB0xowV5A#volume
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na svých oficiálních internetových stránkách.220 Informativním statím, ve stručnosti

shrnujícím historické události, se věnovala i internetová periodika, jako například iDNES.cz,

který navíc mapuje současný pohled na Pařížskou komunu přímo ve Francii.221 Portál

a2larm.cz věnoval výročí více prostoru a vydal přeložený výňatek z knihy současné australské

publicistky Lizzie O’Shea, která v roce 2019 vydala knihu Budoucí dějiny: co nás Ada

Lovelace, Tom Paine a Pařížská komuna mohou naučit o digitálních technologiích.222

Citovaná část knihy se zabývá především sociálními problémy, které jsou i kvůli

koronavirové krizi, čím dál aktuálnější. Ukazuje, jak Komuna řešila rovnost mezi ženami

a muži nebo podporu mladých umělců.223

Očistit od balastu, který nanesl státní socialismus by tak zasloužila nejen poezie

a umělecký přednes, ale možná i historie Pařížské komuny a některé její myšlenky.

220 Milan Krajča, Ke 100. výročí Pařížské komuny, Kscm.cz, https://www.kscm.cz/cs/aktualne/medialni-

vystupy/komentare/ke-150-vyroci-parizske-komuny, vyhledáno 23. 5. 2021.

221Adam Hájek, Vláda lůzy? Zadupaná utopie? Francie se pře o odkaz Pařížské komuny, Idnes.cz,

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/francie-parizska-komuna-1871-

vyroci.A210317_135343_zahranicni_aha, vyhledáno 20. 4. 2021.

222 Lizzie O’Shea, What Ada Lavelace, Tom Paine, and the Paris Commune Can Teach Us about Digital

Technology, Melbourne, 2019.

223 Michael Hauser, Před 150. lety vznikla Pařížská komuna. Co nám může říct o alternativních podobách

budoucnosti?, a2larm.cz, https://a2larm.cz/2021/03/pred-150-lety-vznikla-parizska-komuna-co-nam-muze-rict-

o-alternativnich-podobach-budoucnosti/, vyhledáno 3. 5. 2021.

https://www.kscm.cz/cs/aktualne/medialni-vystupy/komentare/ke-150-vyroci-parizske-komuny
https://www.kscm.cz/cs/aktualne/medialni-vystupy/komentare/ke-150-vyroci-parizske-komuny
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/francie-parizska-komuna-1871-vyroci.A210317_135343_zahranicni_aha
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/francie-parizska-komuna-1871-vyroci.A210317_135343_zahranicni_aha
https://a2larm.cz/2021/03/pred-150-lety-vznikla-parizska-komuna-co-nam-muze-rict-o-alternativnich-podobach-budoucnosti/
https://a2larm.cz/2021/03/pred-150-lety-vznikla-parizska-komuna-co-nam-muze-rict-o-alternativnich-podobach-budoucnosti/
