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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Studentka Bc. Anna Novotná se ve své diplomové práci odvážně pokusila zpracovat složité

téma pronikání totalitární ideologie do veřejného prostoru, respektive to, jak konkrétně

místně a časově usazená ideologie vlády jedné strany působila ve veřejném prostoru Českých

Budějovic v době normalizace. Zpracovávané období je zaměřeno především na první půlku

70. let 20. století (1971-76). Jak sama autorka píše, cílem bylo ukázat propagandu v její

celistvosti (s. 69).

Práce se opírá o už kvalitně zpracovaný výzkum pro bakalářskou práci (sochy ve veřejném

prostoru), ovšem snaží se zachytit i momenty efemérní, které však dotvářely celkové prostředí

hmotných uměleckých děl, konkrétně působení událostí ve veřejném prostoru. Velmi dobrá

se mi jeví úroveň představení jednotlivých událostí a jevů s řadou historicky ukotvených

detailů. Ještě více si však vážím vůle studentky nefragmentovat látku a usilovat o zachycení

provázaných vrstev a vazeb jednotlivostí při překračování zavedených kategorií.

Protože se studentka pustila do značně ambiciózního projektu, sama si byla dobře vědoma,

nakolik je nutné nakládat obezřetně s pojmy a termíny, které nejsou zcela běžnou výbavou

studentů dějin umění. První části DP jsou proto vymezením pole jednotlivých pojmů, ovšem

zde je třeba také upozornit na určitá zjednodušení, kterým by bývalo dobré se vyvarovat.

Veřejný prostor, jak je v práci věcně konstatováno, je v posledních letech opravdu často

probírané téma. Proto by bylo dobré využít některé z klíčových myšlenek autorů současné

diskuze (např. R. Sennett, J. Habermas), protože pak by třeba zmiňované odkazy na antický

veřejný prostor byly nuancované. Zde se spěje k rychlé operativní definici spojené

s vykonáváním politických práv, která může v textu posloužit, ovšem současně, konkrétně

v odkazech na výstavu Vive la Commune, sama autorka cítí limity vlastní definice, kterou náhle

musí napínat. Veřejný prostor nelze současně redukovat na čistě politické téma, je třeba jej

uvažovat sociálně (trh) i šířeji kulturně (viz zmínění autoři).

Podobně pro práci operativně studentka upravila definici ideologie, byť se snaží dobře ukázat

historii pojmu. Ideologie a propaganda jsou však při praktickém užití do značné míry v jejím

pojetí zaměnitelné, ačkoli v případě ideologie je nezbytné uchopit ji ve vztahu k realitě,

respektive jako výraz souboru hodnot a názorů, kterými je uchopována skutečnost ve

prospěch určité skupiny. Práce tak místy (s. 26) naráží na vztahy ideologie-lež-skutečnost, aniž

by ho pak jasně dokázala ukázat na příkladech konkrétních událostí, které tvoří jádro práce.

Právě v tomto momentu vidím nejslabší část práce: je zvolen velmi dobře moment

systematického využívání historických událostí Pařížské komuny v době, kdy byla upevňována

totalitní moc komunistické strany v Československu. Co mi tedy chybí, je rozvinutá reflexe

vztahu skutečnosti, ideologie a propagandy na úrovni těchto konkrétních příkladů.

Obtíže, které se objevují, vychází místy z nejasného uchopení smyslu, významu a praxe

jednotlivých událostí (či rituálů) jako konkrétně u interpretace poezie. Zde se vytváří dojem

jakési dvojakosti mezi oficiálním veřejným vyznáváním hodnoty poezie a její praxe spojené na

jedné straně s vyprázdněností nutného rituálu, na druhé krytím neoficiální kultury. Práce i

v tomto bodu zůstává u většinou pečlivé popisnosti daných kulturních jevů, ovšem není

rozvedena kritická úvaha praxe pro zacházení s jazykem a jeho vazbou ke skutečnosti. Zde se

naopak dalo velmi dobře zpracovávat rozlišení praxe ideologie a praxe propagandy.

Práce je tak především založena na výzkumu kulturněhistorické povahy s přesahy

antropologie, které však nejsou plně využity při interpretaci vybraných událostí. Bylo by sice

možné vést diskuzi i k dalším pojmům a jejich užití v práci, ale nepovažuji to za nutné zde dále

rozvádět. Celkově totiž práci hodnotím kladně. Nejvíce si cením způsobu kladení otázek,

protože jednoznačně prokazuje tvůrčí myšlení, schopnost a vůli zachytit komplexní situaci dění

společnosti. Že jsou odpovědi neúplné, někde nejasné, jinde nedostatečně rozvinuté, beru

jako důsledek složitosti úkolu a také jako projev snížené možnosti opřít se o předchozí

transdisciplinární výzkum jiných autorů. Doporučuji diplomantce, aby se pokusila v naznačené

cestě bádání pokračovat v doktorském studiu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: výborně

...................................................................................
podpis oponenta práce

V Českých Budějovicích dne 1.6.2021

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl